
„Koncepce zeleně Hlavní třídy v Ostravě — Porubě, II. etapa - IVIOBILIÁŘ"

11/2024

 
Název akce:

 

KONCEPCE ZELENĚ HLAVNÍ TŘÍDY v OSTRAVĚ — PORUBĚ,

||.ETAPA

MOBILIÁŘ

 

Stupeň:

DPS

Objednatel:

Statutární město Ostrava, Městský obvod Poruba

Klimkovická 55/28

729 30 Ostrava — Poruba

Vypracovala:

Ing. Magda Cigánková Fialová

Datum:

11/2024

 

Ateliér ZAKA22

Atelier: Přívozska 10, Ostrava 2, M: 604 826 200. E. .' magda.jiri©seznam.cz



„Koncepce zeleně Hlavní třídy v Ostravě — Porubě, II. etapa - MOBILIÁŘ"

11/2024 

1.ÚDAJE O INVESTOROVI:

Statutární město Ostrava

Úřad městského obvodu Poruba, Klimkovická 55/28, 729 30 Poruba

Kontaktní osoba: Renata Hovjacká,

telefon: 599 480 334, e-mail: rhovjacka©moporuba cz

IČ: 00845451

2. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE O ZPRACOVATELI :

lng. Magda Cigánková Fialová, autorizovaná krajinářská architektka ČKA 3640

sídlo: Bukovanského 2089/3 7, 710 00 Ostrava — Slezská Ostrava

atelier: Přivozská 10, 702 00 Ostrava — Moravská Ostrava

mobil: 604 826 200, e-mail: magda. j'irngseznam. cz, IČ: 69221189, DIČ: CZ765225548

3. ZÁKLADNÍCHARAKTERISTIKA AKCE:

Název: KONCEPCE ZELENÉ HLAVNI TŘÍDY V OSTRAVĚ — PORUBĚ, II. ETAPA

ČÁST MOBILIÁŘ

Stupeň PD: DPS

Předmět: doplněni mobiliáře do části Hlavní třídy po regeneraci zeleně II.etapa

4. INFORMACE O MÍSTĚ - LOKALITĚ:

Lokalita leží na území Statutárního města Ostrava, v Městském obvodu Poruba. Řešeným územím jsou zeleně středově

pásy ulice Hlavni třída, která tvoří centrum městské části Poruba, od Alšova náměstí po parkoviště u Nezvalova

náměstí. Část náleží k městské památkové zóně.

II.etapa — od výjezdu z Nedbalova náměstí po Alšovo náměstí, středem etapy je velká okružní křižovatka

Parcely jsou jen pro ||.etapu.

 

parcelní způsob využití druh pozemku rozloha vlastník /svěřená správa

číslo v m2
 

Statutární město Ostrava, Prokešovo náměstí

1803/8, Moravská Ostrava, 702 00 Ostrava /

Městský obvod Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56

Ostrava

Statutární město Ostrava, Prokešovo náměstí

1803/8, Moravská Ostrava, 702 00 Ostrava /

Městský obvod Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56

Ostrava

Statutární město Ostrava, Prokešovo náměstí

1803/8, Moravská Ostrava, 702 00 Ostrava /

Městský obvod Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56

Ostrava

239/1 ostatní komunikace ostatní plocha 10417

 

894/1 ostatn/' komunikace ostatní plocha 62 485

 

894/30 ostatni komunikace ostatní plocha 272       
5. CELKOVÉ SADOVNICKO - ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ:

KONCEPCE ZELENĚ HLAVNÍ TŘÍDY v PORUBĚ - NÁVRH

Hlavní myšlenkou koncepce zeleně na Hlavni tříděje povýšit zeleň na esteticky přínosnou jak pro pěší, tak pro motoristy

v autech.

Ateliér ZAKA22

Atelier: Přívozská 10, Ostrava 2, M: 604 826 200. E. .' magda.jiri©seznam. cz



„Koncepce zeleně Hlavní třídy v Ostravě — Porubě, II. etapa - lVlOBlLlÁŘ"

11/2024 

Celá třída je definována širokým centrálním pásem zeleně s lipovou alejí, což je velmi unikátní a přináší bulváru skvélé

benefity. Koncepce zeleně se zaměřuje pouze na zeleň s ponecháním základní lipové aleje.

Nová zeleň bude oboustranné pohledová, jak z vnější strany od domů a komunikace, tak i ze středového chodníku.

Tvarově sjednocujeme záhony v celé délce a vytváříme iluzi kvetoucí třídy při menším množství záhonových výsadeb

než dosud. To umožní lepší údržbu zelené a tím ijejí větší kvalitu.

Nezasahujémé do komunikací a chodníků.

Návrh v první řadě odstraňuje pohledové bariéry. Jedná se o hustě živé ploty, stromy ve špatném zdravotním stavu a

nízké podhledy pod korunami stromů. Situaci řešíme péstebními zásahy, které stabilizují stávající dřeviny. S alejí

zacházíme citlivě, protože z důvodu velkého množství podzemního vedení sítí a především teplovodu je její obnova,

v případě úhynu stromu, velmi problematická.

Před samotným návrhem jsme provedli terénní průzkum a zmapování jednotlivě občanské vybavenosti s vazbou na

veřejnou dopravu a parkování.

S odborem kultury jsme probrali jednotlivé akce v území. Zde je nutné počítat s rozmístěním stánků, pohybem osob,

připojením na sítě atd. Jedná se například o pořádání vánočních akcí, sportovních událostí a dalších. Na základě toho

jsme uzpůsobili i rozmístění výsadeb a bariér. U okružní křižovatky z důvodu pobytu lidí u jednotlivých akci, kdy se část

třídy uzavře, navrhujeme pouze jarní cibuloviny a kobercové luční trávníky, které budou mítjarní, pozdně jarní a

podzimní efekt. V létě budou louky pokoseny a uzpůsobeny k sešlapu.

Podobnou situaci řešíme i na Alšově náměstí. Vnitřní zelený střed náměstí je určený v průběhu roku k instalaci

vánočního stromu a trávník musí snést sešlap bez vytváření bahna. Po akci je nutné, aby prostor působil znovu

esteticky a měl funkci zeleně odpovídající důležitosti prostoru.

Zbytečné pevné části jako štěrky a dlaždice kolem záhonů odstraňujeme.

Stejným pojetím výsadeb a tvarů záhonů zeleň v celé délce 1,6 km sjednocujeme.

Pro reálnější postup při obnově zeleně byla Hlavní třída rozdělena na tři etapy:

l.etapa — od ulice Francouzká po výjezd z Nezvalova náměstí, včetně středové parkovací plochy

II.etapa — od výjezdu z Nedbalova náměstí po Alšovo náměstí, středem etapy je velká okružní křižovatka

|||.etapa — zahrnuje Alšovo náměstí a dále až po ulici 17. listopadu

II. etapa

Středem druhé etapy je okružní křižovatka ulic Hlavní třída s ulicí Porubská.

Hlavní body nové koncepce:

- smíšené trvalkové záhony s travinami a cibulovinami doplněné o kvetoucí keře s celoročním efektem

- zlepšení stávajících pobytových ploch vhodným mobiliářém a částečným odcloněním s kvalitním pobytovým trávníkem

- řešení vazby středových parkovišť se středovým chodníkem výsadbami, lavicemi a propustným materiálem vhodným

pro chůzi

- doplnění části trávníků ojarní cibuloviny

- středová zelená plocha u okružní křižovatky bude řešena kvétnatými loukami, které umožní využití při kulturních akcích

- nová zeleň respektuje využití třídy pro kulturní a sportovní akce

- založení štěrkového trávníku vhodného nejen pro chůzi na Alšově náměstí

Druhové složení nových výsadeb:

Jaro:

cibuloviny — krokusy, narcisy, ladoňky, okrasné česnéky

Ateliér ZAKA22

Atelier: Přívozska 10, Ostrava 2, M.: 604 826 200. E. .' magda.j/ri@seznam. cz



„Koncepce zeleně Hlavní třídy v Ostravě — Porubě, II. etapa - MOBILIÁR"

11/2024

trvalky — čemeřice, pryžce, orlíčky, irisy, sasanky

keře — vilíny

Léto:

trvalky — svičkovce, třapatky, levandule, kohoutky, kakosty, šáchory, baptisie, šalvěje, krásnoočka

Traviny — kavyly, metlice, biky a ostřice

Keře — hortenzie, perovskie

Podzim:

trvalky — astry, třapatky, rozchodníky, svičkovce, plaměnky, sasanky

Traviny — kavyly, metlice, biky a ostřice - barví

Keře — hortenzie, perovskie, vilíny — vybarvuji se

Zima:

V zimě jsou zajímavé dřevitě trvalky jako levandule a traviny, které se svazují nebo ponechávají.

Jsou zajímavě i semeníky třapatek.

6. MOBILIÁŘ:

Popis doplnění mobiliáře

V rámci realizace regenerace a nového pojetí zeleně ve II.etapě na Hlavní třídě vznikl požadavek obnovy

mobiliáře. Jedná se o umístění nového mobiliáře do stávajících zpevněných ploch tvořených betonovou

dlažbou o tloušťce 8cm. Lavičky bez opěradla a mobilni nádoby na zeleň se budou umisťovat do mlatových

ploch. Pro nový mobiliář je vybrán typ, který se koncepčně umisťuje do obvodu Poruba a je chráněn

technickým vzorem, kdy nápisy Poruba korespondují s vizuálem schváleným SMO.

Rozmístění jednotlivých částí mobiliáře určí investor přímo na lokalitě.

Mobiliář bude kromě dodání i namontován a zakotven.

Kotveni proběhne pomocí závitových tyčí přes dlažbu a mlat do betonového základu, který může býti ve

formě prefabrikátu.

Odpadkové koše 32 kusů

Popis výrobku:

Rozměry: 250 x 350 x 930 mm

Popis výrobku: koš obdélníkového půdorysu, se stříškou, na kovové nožce

Materiál: ocelová konstrukce tl. 5 mm s kovovou nohou svařenou zjeklu 60 x 120 mm a výpalků z ocelového

plechu, opláštěná 10 dřevěnými lamelami z akátového dřeva, po stranách umístěno logo obvodu Poruba —

PORUBA, vnitřní pozinkovaná nádoba tl. plechu 1 - 1,5 mm o objemu 39 l

Povrchová úprava:

Ocel — ochranná vrstva kataforéza a práškový vypalovací lak

Dřevo akát — bez povrchové úpravy

Kotvení: pod dlažbu do betonového základu pomocí závitových tyčí.

 

Lavička iednoduchá s opěradlem a područkami...28 kusů

Popis výrobku:

Rozměry: 1810 x 662 x 854 mm

Materiál: Sedák a opéradlo — šest desek z akátového dřeva, konstrukce bočnic — ocel tl. 5 mm

Povrchová úprava:

Ocel — ochranná vrstva kataforéza a práškový vypalovací lak, po stranách umístěno logo obvodu Poruba —

PORUBA

Ateliér ZAKA22

Atelier: Přívozská 10, Ostrava 2, M.: 604 826 200. E. .' magda.jiri©seznam. cz



„Koncepce zeleně Hlavní třídy v Ostravě — Porubě, II. etapa - lVlOBlLlÁŘ"

11/2024
 

Dřevo akát — bez povrchové úpravy

Kotvení: pod dlažbu do betonu pomocí závitových tyči

Lavička iednoduchá bez opěradla...5 kusů

Popis výrobku:

Rozměry: 1800 x 371 x 462 mm

Materiál: Sedák — tři desky z akátového dřeva připevněné na konstrukci bočnic — ocel tl. 6 mm

Povrchová úprava:

Ocel — ochranná vrstva kataforéza a práškový vypalovací lak, na stranách bočnic umístěno logo obvodu

Poruba — PORUBA

Dřevo akát — bez povrchové úpravy

Kotvení: pod dlažbu do betonu pomocí závitových tyči

 

Stolek ke křeslům ...4 kusy

Popis výrobku:

Rozměry: 910 x 635 x 750 mm

Materiál: Stůl a bočnice - šest desek z akátového dřeva připevněné na konstrukci bočnic — ocel tl. 5 mm

Povrchová úprava: ocelová konstrukce opatřena ochrannou vrstvou kataforézy a práškovým vypalovacím

lakem, na stranách bočnic umístěno logo obvodu Poruba — PORUBA

Dřevo akát — bez povrchové úpravy

Kotvení: pod dlažbu do betonového základu pomoci závitových tyči

 

Venkovní křeslo s opěradlem a područkami ...16 kusů

Popis výrobku:

Rozměry: 610 x 662 x 854 mm

Materiál: Sedák a opěradlo — 6 desek z akátového dřeva, konstrukce bočnic — ocel tl. 5 mm

Povrchová úprava:

Ocel — ochranná vrstva kataforéza a práškový vypalovací lak, po stranách umístěno logo obvodu Poruba —

PORUBA

Dřevo akát — bez povrchové úpravy

Kotvení: pod dlažbu do betonu pomocí závitových tyči

 

Venkovní mobilní květináče ...4 kusv

Popis výrobku:

Rozměry: 1800 x 370 x 450—460 mm

Objem výsadbově nádoby 120 |

Popis výrobku: květináč obdélníkového půdorysu, vnější ocelová, nosná konstrukce opláštěná dřevěnými

deskami z akátu, vnitřní vana květináče bude vyrobena nerezového plechu o tloušťce 1-1,5 mm, s odtokovými

otvory pro přebytečnou vodu, odolná vůči povětrnostním vlivům, korozi a odolná vůči uloženému

zahradnickému substrátu, používání hnojiv a herbicidů atd.

 

Ateliér ZAKA22

Ateliér: Přívozská 10, Ostrava 2, M.: 604 826 200. E. .' magda.j/ri@seznam. cz



ll

„Koncepce zeleně Hlavní třídy v Ostravě — Porubě, II. etapa - lVlOBlLlÁŘ

11/2024

Povrchová úprava:

Ocel — ošetřená žárovým zinkovánim a natřena tak, aby se zvýšila jeji odolnost vůči povětrnostním vlivům,

korozi a byla funkční pro další roky

Dřevo akát — vhodně ošetřen — požadujeme odolnost vůči povětrnostním vlivům, houbám, hnilobě a

dřevokaznému hmyzu, minimálně 10 let od instalace květináčů

Další požadavky:

- spodni, lehce odnimatelně dily uzpůsobené kjednoduchě manipulaci i s osázeným květináčem.

- veškeré pohledově, dřevěně dily konstruované tak, aby v případě poškození vandalismem, byla možná

výměna bez nutnosti manipulace s květináčem nebo jeho obsahem.

- projednoduchou stabilizaci na nerovném terěnu, instalováno 6 kusů nastavitelných nožek

- na stranách bočnic umístěno logo obvodu Poruba — PORUBA

Ateliér ZAKA22

Atelier: Přívozská 10, Ostrava 2, M.: 604 826 200. E. .' magda.j/ri@seznam. cz





 



 



 


